

Sz. P.

Zofia Szalczyk

Przewodnicząca Sejmiku Województwa
Wielkopolskiego

Urząd Marszałkowski Województwa
Wielkopolskiego

al. Niepodległości 34

61-714 Poznań

PETYCJA

Sprawa dotyczy : poddania głosowaniu a następnie podjęcie uchwały na najbliższej sesji Sejmiku 18 grudnia 2017r., w zakresie przedmiotu pisma, tj.

"Przedsięwzięcia polegającego na rozbudowie drogi wojewódzkiej DW nr 432 Środa Wlkp.- Września"

Odcinek ul. Gnieźnieńskiej w Środzie Wlkp. wzdłuż drogi DW nr 432 wraz z oświetleniem (1,2 km) i ścieżką pieszo - rowerową do końca wsi Ruszkowo (4,5 km)

Szanowna Pani Przewodnicząca,

W związku z licznymi pismami kierowanymi na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat do różnych instytucji – władz samorządowych zarówno tych lokalnych jak i szczebla wojewódzkiego oraz podmiotów w kompetencji których leżą inwestycje i jednocześnie braku konkretnych odpowiedzi prosimy Panią Przewodniczącą o zajęcie stanowiska i pomoc w naszej sprawie.

Mimo, że projekt zgłoszony do budżetu obywatelskiego w listopadzie 2015 roku, nasza inicjatywa została zakwalifikowana przez Urząd, znalazła poparcie wśród mieszkańców Środy Wielkopolskiej w głosowaniu nad projektem obywatelskim gdzie ten właśnie projekt znalazł się wśród zwycięskich niestety nie został zrealizowany ze względu, jak nam przekazywano "braku zgody WZDW na wykonanie inwestycji "

Mając na uwadze bardzo duże natężenie ruchu pojazdów na wskazanym odcinku drogi (m.in. za sprawą wybudowania zakładu VW we Wrześni), a tym samym pieszych, którzy zmuszeni są przemieszczać się na skraju drogi asfaltowej lub dosłownie rowem narażając siebie i dzieci na potrącenie przez przemieszczające się pojazdy,

uważamy, że budowa ścieżki pieszo rowerowej wraz z oświetleniem jest sprawą bardzo pilną.

Należy nadmienić, że w ciągu roku na wskazanym odcinku drogi dochodzi do bardzo wielu sytuacji niebezpiecznych (na początku września br. potrącenie pieszego na ul. Gnieźnieńskiej wzdłuż drogi DW nr 432, z ciężkimi obrażeniami ciała) wyprzedzanie oraz omijanie pieszych i rowerzystów bez zachowania odpowiedniej odległości, kolizji z udziałem pieszych oraz rowerzystów, a także, niestety do zdarzeń drogowych ze skutkiem śmiertelnym (na ul. Gnieźnieńskiej wzdłuż drogi DW nr 432 w Środzie Wlkp. zginęła kobieta jadąc rowerem w wyniku potrącenia przez tira).

W związku z tym zwracamy się z prośbą o zarezerwowanie dodatkowych środków na rozbudowę drogi wojewódzkiej DW nr 432 na odcinku Środa Wlkp. - Września, (sprawa dotyczy wieloletniej Prognozy Finansowej związanej z Uchwałą nr XXIII/605/16 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 31 października 2016r. z terminem realizacji w latach 2018-2020).

Szczerze liczymy na pomoc ze strony Pani Przewodniczącej.

Jesteśmy przekonani, że także Pani wychodzi z założenia, że życie i zdrowie ludzkie jest wartością nadrzędną nad wszystkimi innymi.

Z wyrazami szacunku